2. Oratio:

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus: parce metuéntibus, propitiáre supplicántibus, et mittere dignáre sanctum ángelum tuum de cælis, qui benedícat et sanctíficet cíneres istos, ut sint remédium salutáre ómnibus, nomen tuum sanctum humíliter implorántibus, ac semetípso pro consciéntia delictórum suórum accusántibus, ante conspéctum divínæ cleméntiæ tuæ facínora sua deplorántibus, vel sereníssimam pietátem tuam suppliciter obnixéque flagitántibus. Præsta, quæsumus, per invocatióne sanctíssimi nóminis tui, ut, quicúmque eos super se aspéserint pro redemptiáne peccatórum, córporis sanitátem · et ánimæ tutelam percípiant. Per.

3. Oratio:

DEUS, qui non mortem, sed pæniténtiam desíderas peccatórum: fragilitátem humanæ condicióne benigníssime réspice, et hos cíneres, quos causa proferéndæ humilitátis · atque promeréndæ vénix capítibus nostris impóni decérnimus, benedícere pro tua pietáte dignáre, ut, qui nos cínerem esse, et ob pravitátis nostræ méritum · in púlverem rever**135** súros cognóscimus, peccatórum ómnium véniam · et præmia pæniténtibus repromíssa misericórditer mereámur. Per.

4. Post iniciatur antiphona:

Exáudi nos, Dómine, quóniam benigna est misericórdia tua, secúndum multitudinem miseratiónum tuárum réspice nos, Dómine. [Ps.] Salvum me fac, Deus, quóniam.

5. Deinde diaconus: Flectámus génua. Oratio:

CONCÉDE nobis, Dómine, præsidia milítix Christiánæ sanctis inchoáre ieiúniis, ut contra spiritáles nequítias pugnatúri, continétiæ muniámur auxiliis. Per.

6. Tunc incipiatur a cantore antiphona ista:

Immutémur hábitu in cínere et cilicio, ieiunémus et plorémus ante Dóminum, quia multum miséricors est dimíttre peccáta nostra Deus noster. [Ps.] Deus misereátur nostri.

7. Repetendo antiphonam cum singulis versiculis psalmi supradicti. Interim, dum referatur antiphona prædicta cum psalmo, ponendi sunt cineres a sacerdote in capitibus singulorum, ita dicendo:

Meménto, quia cinis et pulvis es, et in cínere et in púlverem revertéris.

8. His expletis, præsul [et] omnis clerus eat in medio ecclesiæ, crucem portantes, et antiphonam cantantes:

*Iuxta vestibulum et altáre plorábant sacerdótes et levítæ, ministri Dómini, <et> dicétes: Parce, **135**! Dómine, parce pópulo tuo, et ne dissipes ora canéntium ad te, Dómine.*

9. Postea hæc sequatur oratio: Orémus, et diaconus: Flectámus génuæ, Leváte.

DEUS, qui húmili actióne flécteris, et satisfactióne placáris: aurem tuæ pietátis inclína précibus nostris, et capítibus nostris · servorúmque tuórum cínere attáctis, effúnde propítius grátiam tuæ benedictiónis, ut eos et spírítu compunctiónis répleas, ut,¹ quod iuste postuláverint, efficáriter tríbuas, et, concéssa perpétua stabilitáte, manére intácta decérnas. Per.

10. Tunc vocandi sunt omnes pænitentes, qui eiiciendi sunt de ecclesia, et prosternant se in pavimento ecclesiæ, et decantentur septem psalmi pænitentiales sine Glória ab omnibus clericis, et tunc demum dicat pontifex capitulum: Dómine, exáudi, et orationem cum Dóminus vobíscum:

EXÁUDI, Dómine, quæsumus, preces nostras, et confiténtium tibi parce peccátis, ut quos consciéntiæ reátus accúsat, indulgéntia tuæ miseratiónis absólvat. Per.

11. [Alia:]

PRÆVÉNIAT his fámulis tuis, quæsumus, Dómine, misericórdia tua, et omnes iniquitátes eórum céleri² indulgéntia deleántur. Per Dóminum.

12. Alia:

ADÉSTO, Dómine, supplicatióibus nostris, nec sit ab his fámulis tuis · cleméntiæ tuæ longínqua miserátio; sana vúlnera, eorúmque remítte peccáta, ut nullis a te iniquitátibus separáti, tibi, Dómino, semper váleant adhærere. Per.

13. His dictis, surgant pænitentes a terra, præcedantque crucem, et eiiciat eos dominus episcopus de ecclesia, et interim decantet clerus · responsum:

In sudóre vultus tui. [V.] Maledícta terra in ópere tuo.

¹ Malim et

² Corr. m. 1. de scéleri

14. Cum autem eiecti fuerint, stet dominus episcopus in porta ecclesiæ, et ostendat eis, quanti distantia sit inter bonos, qui cum Deo et sanctis eius in Ecclesia manent, et reos, qui pro sua nequitia cum diabolo in æternum supplicium proiiciendi sunt, nisi per pœnitentiam se correxerint. Et ita eos exhortari diligentius studeat · et discrete, ne incidant in desperationem; his actis, revertatur in chorum omnes clerus, et dicatur hoc responsum:

Tribulárer, si nescírem. V. Et Petrum lacrimántem.

15. Capitulum:

Si iniquitátes observáberis.

16. Oratio:

DÓMINE, Deus noster, qui offensióne nostra non vínceris, et satisfactióne placáris: réspice ad hos fámulos tuos, qui se tibi peccásse grávitèr confiténtur. **136'** Tuum¹ absolutiónem críminum dare, et peccántibus véniam præstáre, qui dixísti pœniténtiam te malle peccatórum, quam mortem; concéde ergo, Dómine, ut tibi excúbias pœniténtiæ célebrent, et, corréctis áctibus suis, concédi sibi a te sempitérna gáudia gratuléntur. Per.

17. Deinde dicatur responsum ad processionem:

Paradisi portæ² aperiet. V. Ecce, nunc tempus.

18. Sequitur oratio:

DÓMINE, ne in ira tua nos, quæsumus, árguas, neque in furóre tuo corrípias, sed austeritáti vérberis iunge misericórdiam tuam lenitátis, ut non contritióne pœna, sed eruditiónem nobis cónserat³ disciplína. Per.

19. In redeundo:

[R.] *Emendémus in mélius.*

20. Et sic missa agatur ordine suo: *Miseréris ómnium, Dómine.* Et ita, a sacerdote Orémus pronuntiato, sequatur diaconus: *Flectámus génua, sicque per totam agatur Quadragesimam. In ceteris vero anni diebus sive vigi[li]is, exceptis quattuor temporibus, numquam dicatur.*

¹ *Intellige Suórum vel Tuam*

² *Intellige portas*

³ *Malim cónferat*

ITEM, ORDO IN SECUNDA, QUARTA AC SEXTA FERIA

21. Antiphona:

Exáudi nos, Dómine. [Ps.] Salvum me fac.

22. Sequatur oratio:

PARCE, Dómine, parce pópulo tuo, ut dignis flagellatióibus castigátus, in tua miseratióne respíret. Per. **1371**

23. Deinde incipiat cantor responsum:

Ecce, nunc tempus. [V.] Ece>mendémus in mélius.

24. Et dum pervenerint ad ce[r]tum locum, dicatur oratio:

EXAUDÍTOR ómnium, Deus: exáudi nostrórum flétuum vocem, et tríbue infirmítatibus nostris perpétuam sospitátem, ut, dum dignánte gémitum nostri labóris súscipis, tua nos semper misericórdia consoléris. Per.

25. In redeundo vero sequantur litaníæ.

X. Ordo in die Ramispalmarum, qualiter processio agatur

1. In primis aspergatur aqua benedicta, ut mos est omnibus dominicis diebus, et sequatur oratio:

VÍSITA, quæsumus, Dómine, plebem tuam, et sacris dicáta corda mystériis, pietáte tuére pervígili, ut remédia salútis ætérnae, quæ, te miseránte, suscépit, te protegénte, custódiat. Per Dóminum.

2. Et ita ex[e]untes¹ de choro, pergant ordinatim ad locum destinatum, cantando antiphonam:

Súrgite, sancti, de mansiónibus.

3. Hac decantata, sequantur responsa ad ipsum diem pertinentia, id est:

Conclúsit vias meas.

Insurrexérunt in me.

Dixerunt ímpii.

Contumélias.

Viri ímpii dixerunt.

4. Et sic cantando, veniendum est · ad certum locum, et intrantes, cantant responsum:

Circumdedérunt me.

5. Postea dicatur **1371** hæc oratio ad crucem:

GRÁTIAM tuam, Dómine, méntibus nostris infúnde, ut, qui, ángelo nuntiánte, Christi, Fílii tui incarnatióem cognóvimus, per passióem eius ac crucem · ad

¹ *Add. m. 1.*

resurrectiōnis glóriam perducámur. Per.

6. *Alia:*

ADIUVA, Dómine, fragilitátem plebis tuæ, ut ad votívum magnæ festivitátis officium, intercedénte beáta Dei Genitríce, María, et corporáliter gubernáta recúrrat, et ad perpétuam glóriam devóta mente pervéniat. Per.

7. *[Oratio:]*

DEUS, qui hodiérna die, ad insinuándum humilitátis exémplum, super ásinam sedére · et a turbis rex appellári voluísti: réspice ad devótam pópuli tui humilitátem, ut, quicumque palmis et céteris fróndibus, laudi tuæ dedicáti, in memóriam huius venerándæ sollemnítatis · devótus occúrrerit, tibi, iúdice veniénti cum palma victóriæ · et fructu bonórum óperum¹ secúrus occúrrat. Qui.

8. *Statim sequatur:* Lécio libri Exodi.

VENÉRUNT filii Israel in Helim, ubi erant duódecim fontes aquárum · et septuagínta palmæ, et castrametáti sunt super aquas. Profectique sunt de Helim, et venit omnis multitúdo filiórum Israel in desértum **138**^o Sin, quod est inter Helim et Sínai, quinto décimo die mensis secúndi, postquam egressi sunt de terra Ægýpti. Et murmurávit omnis congregátio filiórum Israel · contra Móysen et Aaron in solitúdine, dixerúntque ad eos filii Israel: Utinam mórtui essémus per manum Dómini in terra Ægýpti, quando sedebámus super ollas cárniū, et comedebámus in saturitáte. Cur induxístis nos in desértum istud, ut occiderétis omnem multitúdinem hanc fame? Dixit autem Dóminus ad Móysen: Ecce, ego pluam vobis panes de cælo; egrediátur pópulus, et cólligat, quæ suffíciunt per síngulos dies, ut tentem eum, utrum ámbulet in lege mea, an non. Die autem sexta · parent, quod ínferant, et sit duplum, quam collígere solébant per síngulos dies. Dixerúntque Móyses et Aaron · ad omnes filios Israel: Véspere sciétis, quod [Dóminus] edúxerit vos de terra Ægýpti, et mane vidébitis glóriam Dómini. Audívi enim murmur vestrum · contra Dóminum. Nos vero quid sumus, quia mussitástis contra nos? Dabit vobis Dóminus véspere carnes édere, et mane panes in saturitáte, eo quod audierit murmuratiónes vestras, quibus murmuráti estis contra Dóminum. Nos enim quid **138**^o sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dóminum. Dixítque Móyses ad Aaron: Dic univérsæ congregatióni filiórum Israel: Accédite coram Dómino, audívit enim murmur vestrum. Cumque loquerétur Aaron ad omnem cœtum filiórum Israel, respexérunt ad solitúdinem. Et ecce, glória Dómini apparuit in nube.